
COPIA  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 350 
DEL  17/09/2014  

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE 
SCUOLE  DELL'INFANZIA E  PRIMARIA STATALI - TRIENNI O 
2014/15-2015/16/2016/17   -  C.I.G. 581614310A - APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA DELLA COMMISSIONE DI GARA: NR.° 1 D EL 
30/07/2014, NR.° DEL 11/08/2014 E NR.° 3 DEL 11/08/2014. 
AGGIUDICAZIONE ALLA ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. - IMP EGNO 
DI SPESA. C.I.G. 581614310A 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO  
- che con propria Determinazione n.° 240 in data 20.06.2014 si è proceduto all’indizione di gara d’appalto 

per l’affidamento del Servizio di refezione Scolastica per le Scuole dell’Infanzia e Primaria di Ittiri per il 
triennio 2014/15-2015/16-2016/17 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 163/2006 e 
s.m.i., con il criterio di cui all’art. 83 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per un importo complessivo a base d’asta triennale di € 470.108,10 (iva esclusa); 

- che con la precitata Determinazione 240/2014 venivano approvati tutti gli atti di gara ed in particolare: 
a) Bando di Gara; 
b) Disciplinare di Gara e relativi allegati; 
c) Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 

- che sono stati assolti nei termini gli obblighi di pubblicazione della documentazione di gara su GUCE, 
GURI, due testate giornalistiche a tiratura nazionale (Il Fatto quotidiano e Il Manifesto) e due a tiratura 
regionale ( Il Corriere dello Sport – Edizione Sardegna e L’Unione Sarda), sul sito della Regione e sul sito 
della Stazione appaltante; 

- che con Determinazione nr° 280 in data 29/07/2014, è stata nominata, ai sensi dell’art. 84 del D. Lgs 
163/2006 e s.m.i. apposita commissione di gara; 

- che è stato fissato per il giorno 30/07/2014, alle ore 10,00, l’inizio delle operazioni di gara con la presa 
visione delle istanze di partecipazione; 

 
CHE entro le ore 12,00 del 29 luglio 2014, termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte, sono 
pervenuti due(2) plichi sigillati contenenti le offerte a nome dei seguenti operatori economici: 

- Elior Ristorazione S.pa.; 
- Società Cooperativa Progetto H – Cooperativa Sociale Onlus; 

 
VISTO e RICHIMATO  il verbale n.° 1 di gara relativo alla 1^ fase – seduta pubblica, in data 30 Luglio 
2014 e allegato al presente atto; 

 
VISTO e RICHIAMATO  il verbale n° 2 di gara relativo alla 2^ fase – seduta riservata, in data 11 Agosto 



2014 (ore 09,10) e allegato al presente atto; 
 

VISTO e RICHIAMATO  il verbale n° 3 di gara relativo alla 3^ fase – seduta pubblica, in data 11 Agosto 
2014 (ore 17,30) e allegato al presente atto, dal quale risulta che: 

a) L’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA risulta essere quella della Elior 
Ristorazione S.p.a - con il punteggio complessivo di n°80,97 punti su cento. 

b) Si aggiudica in via provvisoria alla Elior Ristorazione S.p.a. la gestione del Servizio di “Refezione 
Scolastia per le scuole dell’infanzia e primaria di Ittiri ” per il triennio 2014/15-2015/16-2016-17; 

c) Si dispone inoltre che non si deve procedere alla verifica di congruità in quanto sia i punti relativi al 
prezzo sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, non superano i quattro quinti 
dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. 

d) Si dispone inoltre che il Responsabile del Servizio proceda, in conformità dell’art. 48 del D. lgs 
163/2006 e s.m.i., alla richiesta all’aggiudicatario, Elior Ristorazione S.p.a. - e al concorrente che 
segue in graduatoria (Società Cooperativa Progetto H – Cooperativa Sociale Onlus) qualora gli 
stessi non siano stati precedentemente sorteggiati e verificati, a comprovare il possesso dei requisiti 
previsti dal bando di gara;  

 
VERIFICATO  che la Società Cooperativa Progetto H – Cooperativa Sociale Onlus ha già comprovato il 
possesso del requisito di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale in quanto sorteggiata in 
sede di ammissione alle fasi successive di gara in applicazione dell’art. 48, 1° comma del D. Lgs 163/2006; 

 
ATTESO che con lettera prot.n° 8539 del 12.08.2014 è stato richiesto alla Elior Ristorazione S.p.a di 
produrre entro e non oltre il termine di gg. 10 dal ricevimento della richiesta, le giustificazioni necessarie e 
ritenute pertinenti in merito agli elementi costitutivi dell’offerta medesima; 

 
ACCERTATO che la Società Elior Ristorazione S.p.a. in data 21/08/2014, prot. n° 8730/2014 ha 
presentato la documentazione probatoria a dimostrazione del possesso dei requisiti di economico-finanziaria 
e tecnico-professionale, e sulla base della documentazione presentata, risulta corrispondente a quanto 
dichiarato in sede di gara; 

 
RISCONTRATA  pertanto la regolarità della documentazione e ritenuto quindi necessario provvedere 
all’approvazione dei verbali: nr. 1 del 30 Luglio 2014, nr. 2 del 11 Agosto 2014 (ore 09,10) e nr. 3 del 11 
Agosto 2014 (ore 17,30); 

 
CONSIDERATO che occorre procedere all’ aggiudicazione definitiva a favore della Elior Ristorazione 
S.p.a (soggetto aggiudicatario della procedura di gara) della gestione del servizio di  Refezione Scolastia per 
le scuole dell’infanzia e primaria di Ittiri” per il triennio 2014/15-2015/16-2016-17; 

 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 

 
TANTO  premesso e considerato; 

 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

DETERMINA 
  
LA PREMESSA NARRATIVA   è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



DI APPROVARE , per i motivi esposti in premessa, i verbali nr. 1 del 30 Luglio 2014 – (fase 1- 
ammissibilità dei concorrenti), nr. 2 del 11 Agosto 2014 – ore 09,10 (fase 2 - valutazione tecnica) e  nr. 3 
del 11 Agosto 2014 – ore 17,30 (fase 3 - aggiudicazione), con i quali si è proceduto all’aggiudicazione 
provvisoria dell’appalto in favore della Elior Ristorazione S.p.a.; 
 
DI AGGIUDICARE  definitivamente alla Elior Ristorazione S.p.a. - la gestione del servizio “Refezione 
Scolastia per le scuole dell’infanzia e primaria di Ittiri ” per il triennio 2014/15-2015/16-2016-17, dando 
atto a tal fine che l’offerta presentata dalla Società anzidetta è stata individuata come quella economicamente 
più vantaggiosa, totalizzando il punteggio complessivo di n° 80,97 punti su 100; 
 
DI AFFIDARE  alla Elior Ristorazione S.p.a. con sede legale in Milano - Via Venezia Giulia n.° 5/A, - P. 
IVA/Codice Fiscale 08746440018, l’appalto del Servizio “Refezione Scolastia per le scuole dell’infanzia e 
primaria di Ittiri  per il triennio 2014/15-2015/16-2016-17”, per il costo di € 4,15 (IVA esclusa) a pasto, più 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,03 a pasto (IVA esclusa), per un numero complessivo 
presunto di n. 36190 pasti annuali; 
 
DARE ATTO  che l’importo contrattuale per il triennio 2014/15-2015/16-2016-17 a favore della Elior 
Ristorazione S.p.a. è quantificato nell’importo complessivo di  € 453.822,60 di cui:   

- € 450.565,50 (più IVA al 4%), per oneri di gestione soggetti a ribasso; 
- € 3.257,10 (più IVA al 4%), per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
DI QUANTIFICARE  in complessive € 471.975,50 iva compresa al 4% il costo del servizio per il triennio 
2014/15-2015/16-2016-17 che risulta così suddiviso:   

- € 468.588,12 iva compresa al 4%(€ 450.565,50 imponibile e € 18.022,62 iva), per oneri di gestione 
soggetti a ribasso; 

- € 3.387,38 iva compresa al 4% (€ 3.257,10 imponibile e € 130,28 iva), per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

 
DI PRECISARE  altresì che il costo del servizio pari a € 471.975,50 grava per € 241.921,68 (costo annuale 
€ 80.640,56 pari al 51,26% del costo) sui fondi a carico del Bilancio per la quota posta a carico del Comune, 
e per €  230.053,82 (costo annuale € 76.684,61 pari al 48,74% del costo) sulle quote a carico dell’utenza, 
che dovranno essere direttamente incassata dal soggetto gestore del servizio così come previsto dell’art. 21 
del capitolato speciale d’appalto; 
 
DARE ATTO  che la procedura di gara è stata individuata con il codice C.I.G. 581614310A; 
 
DISPORRE le seguenti operazioni contabili: 
- Accertare l’economia di spesa di € 6.467,62 sull’impegno n° 33221 (intervento 1.04.05.03.1000 – quota 
utenza) riferito alla corrente gestione del servizio di Mensa Scolastica adeguando così l’importo alle reali 
esigenze di spesa, opportunamente accertate dal sottoscritto responsabile; 
 

Anno scolastico 2014/2015 
- Impegnare per il periodo Ottobre/Dicembre 2014 la somma di € 28.000,00 conseguente al presente 
provvedimento, mediante imputazione sull’intervento 1.04.05.03.0900 (quota Comune) -  gestione 
competenza del Bilancio esercizio finanziario anno 2014 ; 
- Impegnare per il periodo Ottobre/Dicembre 2014 la somma di € 2.000,00 conseguente al presente 
provvedimento, mediante imputazione sull’intervento 1.04.05.03.0950 (quota MIUR)  -  gestione 
competenza del Bilancio esercizio finanziario anno 2014; 
- Impegnare per il periodo Gennaio/Maggio 2015 la somma di € 47.500,00 conseguente al presente 
provvedimento, mediante imputazione sull’intervento 1.04.05.03.0900 (quota Comune) -  gestione Bilancio 
Pluriennale annualità 2015; 
- Impegnare per il periodo Gennaio/Maggio 2015 la somma di € 3.140,56 conseguente al presente 
provvedimento, mediante imputazione sull’intervento 1.04.05.03.0950 (quota MIUR)  -  gestione Bilancio 
Pluriennale annualità 2015; 
 

Anno scolastico 2015/2016 



- Impegnare per il periodo Ottobre/Dicembre 2015 la somma di € 28.000,00 conseguente al presente 
provvedimento, mediante imputazione sull’intervento 1.04.05.03.0900 (quota Comune) -  gestione Bilancio 
Pluriennale annualità 2015 ; 
- Impegnare per il periodo Ottobre/Dicembre 2015 la somma di € 2.000,00 conseguente al presente 
provvedimento, mediante imputazione sull’intervento 1.04.05.03.0950 (quota MIUR)  -  gestione Bilancio 
Pluriennale annualità 2015; 
- Impegnare per il periodo Gennaio/Maggio 2016 la somma di € 47.500,00 conseguente al presente 
provvedimento, mediante imputazione sull’intervento 1.04.05.03.0900 (quota Comune) -  gestione Bilancio 
Pluriennale annualità 2016; 
- Impegnare per il periodo Gennaio/Maggio 2016 la somma di € 3.140,56 conseguente al presente 
provvedimento, mediante imputazione sull’intervento 1.04.05.03.0950 (quota MIUR)  -  gestione Bilancio 
Pluriennale annualità 2016; 
 

Anno scolastico 2016/2017 
- Impegnare per il periodo Ottobre/Dicembre 2016 la somma di € 28.000,00 conseguente al presente 
provvedimento, mediante imputazione sull’intervento 1.04.05.03.0900 (quota Comune) -  gestione Bilancio 
Pluriennale annualità 2016 ; 
- Impegnare per il periodo Ottobre/Dicembre 2016 la somma di € 2.000,00 conseguente al presente 
provvedimento, mediante imputazione sull’intervento 1.04.05.03.0950 (quota MIUR)  -  gestione Bilancio 
Pluriennale annualità 2016; 
 

DARE ATTO  che la restante somma di € 50.640,56 necessaria per coprire il costo relativo al periodo 
Gennaio/Maggio 2017 verrà impegnata successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione 
2015/2017; 
 
DI ACCERTARE  come di seguito indicato, sulla risorsa 3.02.0860.0300, la somma complessiva di € 
8.400,00 che l’appaltatore dovrà versare al Comune (art. 15 del capitolato d’oneri) quale canone di utilizzo 
delle strutture e attrezzature per il periodo ott. 2014/magg. 2017 così come segue: 
 

Anno scolastico 2014/15 
- accertare per il periodo Ottobre/Dicembre 2014 la somma di € 1.050,00 sulla risorsa 3.02.0860.0300 – 
gestione competenza del Bilancio esercizio anno 2014; 
- accertare per il periodo Gennaio/Maggio 2015 la somma di € 1.750,00 sulla risorsa 3.02.0860.0300 – 
gestione Bilancio Pluriennale annualità 2015; 
Anno scolastico 2015/16 
- accertare per il periodo Ottobre/Dicembre 2015 la somma di € 1.050,00 sulla risorsa 3.02.0860.0300 – 
gestione Bilancio Pluriennale annualità 2015; 
- accertare per il periodo Gennaio/Maggio 2016 la somma di € 1.750,00 sulla risorsa 3.02.0860.0300 – 
gestione Bilancio Pluriennale annualità 2016; 
Anno scolastico 2016/17 
- accertare per il periodo Ottobre/Dicembre 2016 la somma di € 1.050,00 sulla risorsa 3.02.0860.0300 – 
gestione Bilancio Pluriennale annualità 2016; 
 

DARE ATTO  che la restante somma di € 1.750,00 relativa all’utilizzo della struttura per il periodo 
Gennaio/Maggio 2017 verrà accertata successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione 
2015/2017; 
 

DARE ATTO  che il contratto sarà stipulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti approvati dal 
Responsabile che ha indetto la gara e sulla base dell’offerta fatta dalla cooperativa aggiudicataria, 
precisandosi  inoltre che lo stesso sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e che tutte le spese saranno 
a carico della ditta aggiudicataria; 
 

DARE ATTO  che l’amministrazione si riserva  la facoltà, nei limiti di cui all’art. 57, comma 5, lett. b), del 
Codice, di affidare all’aggiudicatario, nei successivi tre anni dalla sottoscrizione del contratto, nuovi servizi 
consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, secondo quanto previsto nel capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale posto alla base del presente affidamento e nel rispetto dell’art. 57, comma 5, lett. b); 
 



DI INVITARE  il soggetto aggiudicatario a presentare la documentazione prevista dalla vigente normativa 
in materia per la stipula del contratto, ed in particolare – se ed in quanto obbligata – da quella sulla lotta 
contro la delinquenza mafiosa, e a costituire le cauzioni previste dal capitolato speciale d’appalto, 
precisandosi comunque che l’operatività della presente aggiudicazione è subordinata al fatto che dalla 
documentazione predetta non emerga alcuna irregolarità; 
 

DARE ATTO  che il contratto sarà stipulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti approvati dal 
sottoscritto Responsabile. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 14343 30208600300 2014 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 1.050,00 

2 14344 30208600300 2015 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 1.750,00 

3 14345 30208600300 2015 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 1.050,00 

4 14346 30208600300 2016 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 1.750,00 

5 14347 30208600300 2016 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 1.050,00 

6 34698 10405030900 2014 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 28.000,00 

7 34699 10405030950 2014 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 2.000,00 

8 34700 10405030900 2015 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 47.500,00 

9 34703 10405030950 2015 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 3.140,56 

10 34704 10405030900 2015 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 28.000,00 

11 34705 10405030950 2015 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 2.000,00 

12 34709 10405030900 2016 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 28.000,00 

13 34710 10405030950 2016 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 2.000,00 

14 34711 10405030900 2016 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 47.500,00 

15 34712 10405030950 2016 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 3.140,56 

16 34724 10405031000 2014 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. -6.467,62 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Gestione Contratti Albo Pretorio 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

 

 
 



Ittiri,  17 settembre 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Rag. Gavino Carta Il Responsabile del Settore 

 F.to Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  25 settembre 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

 F.to (Rag. Gavino Carta) 
 



 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   25 settembre 2014 Il Responsabile del Settore 
 Rag. Gavino Carta  
 
 


